ρζ'. Οὐδίως πιστεύοιεν καὶ εἰς ἐν Πνεῦμα τὸ ἄγιον, τὸ κύριον καὶ ζωοποιόν, τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον καὶ ἐν Υἱῷ ἀναπαυόμενον, τὸ τῷ Πατρὶ καὶ Υἱῷ συμπροσκυνούμενον<sup>1</sup> καὶ συνδοξούμενον.

ρη'. *Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου*: Κατὰ πάντα δύοις τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ, ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον καὶ δι' Υἱοῦ μεταχειρόμενον καὶ μεταλαμβανόμενον ὑπὸ πάσης τῆς κτίσεως.

ρθ'. *Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου*: Ἀγάριστον καὶ ἀνεκροίτητον Πατρὸς καὶ Υἱοῦ καὶ πάντα ἔγρα, οὐδὲ δὲ Πατὴρ καὶ δὲ Υἱός, πλὴν τῆς ἀγεννήσιας καὶ τῆς γεννήσεως.

25 πτ'. Τὸ δὲ Πνεῦμα τὸ ἄγιον καὶ αὐτὸς μὲν ἐκ τοῦ Πατρὸς, ἀλλ' οὐ γεννητῶς, ἀλλ' ἐκπορευτῶς. Καὶ διτι μέν ἔστι διαφορὰ γεννήσεως καὶ ἐκπορεύσεως, μεμαθύκαμεν τίς δὲ δὲ τρόπος τῆς διαφορᾶς. οὐδαμῶς. Ἀμα δὲ καὶ ἡ Υἱοῦ ἐκ τοῦ Πατρὸς γέννησις καὶ γένη τοῦ ἄγιον Πνεύματος ἐκπόρευσις. Πάντα δὲν διτι ἔγει δὲ Υἱός, καὶ τὸ Πνεῦμα ἐκ τοῦ Πατρὸς ἔγει<sup>2</sup> καὶ αὐτὸς τὸ εἶναι καὶ εἰ μὴ δὲ Πατὴρ ἔστιν, οὐδὲ δὲ Υἱός ἔστιν οὐδὲ τὸ Πνεῦμα καὶ εἰ μὴ δὲ Πατὴρ ἔγει<sup>3</sup> τι, οὐδὲ δὲ Υἱός ἔγει οὐδὲ τὸ Πνεῦμα, καὶ διὰ τὸν Πατέρα, τουτέστι διὰ τὸ εἶναι τὸν Πατέρα, ἔστιν δὲ Υἱός καὶ τὸ Πνεῦμα, καὶ διὰ τὸν Πατέρα ἔγει δὲ Υἱός καὶ τὸ Πνεῦμα πάντα ἀ ἔγει, τουτέστι διὰ τὸ τὸν Πατέρα ἔγειν αὐτά, πλὴν τῆς ἀγεννήσιας καὶ τῆς γεννήσεως καὶ τῆς ἐκπορεύσεως· ἐν ταύταις γάρ μόναις ταῖς ὑποστατικαῖς<sup>4</sup> ιδιότησι διαφέρουσιν ἀλλήλοιν καὶ ἄγιατ τρεῖς ὑποστάσεις.

ritus sanctus ex Patre procedit, non tamen generationis, sed processionis modo. Qui alius est existentiae modus, non minus comprehensionem et notitiam superans quam Filii generatio.

106. *Ex eodem libro<sup>a</sup>*: Solus Pater est ingenitus (ex alia enim hypostasi suum esse non habet), et solus Filius genitus (ex Patris enim essentia sine principio et tempore genitus est), et solus Spiritus sanctus ex Patris essentia procedit, non generatione, sed processione.

107. *Eodem<sup>b</sup> modo* etiam credimus in unum Spiritum sanctum, Dominum et vivificantem, qui ex Patre procedit et in Filio requiescit, qui cum Patre et Filio simul adoratur et simul glorificatur.

108. *Ex eodem libro<sup>c</sup>*: Per omnia Patri Filioque similis: ex Patre procedens et per Filium impertitus et ab omni creatura perceptus.

109. *Ex eodem libro<sup>d</sup>*: Inseparabilis et nequaquam egrediens a Patre Filioque, et omnia habens quae Pater habet Filiusque, excepta innascentia et generatione.

110. *Spiritus*<sup>e</sup> vero sanctus est et ipse quidem ex Patre, non tamen gignendi, sed procedendi modo. Et quidem generationis et processionis differentiam esse intelligimus, at modum differentiae ignoramus. Simil autem et Filii ex Patre generatio, et Spiritus sancti est processio. Quaecumque igitur habet Filius et Spiritus sanctus, omnia ex Patre habent, adeoque hoc ipsum quod sunt. Atque si Pater non sit, neque Filius est, neque Spiritus: itemque nisi Pater aliquid habeat, neque Filius habet, neque Spiritus; atque propter Patrem, hoc est propterea quod Pater est, Filius est et Spiritus; et propter Patrem, hoc est, quod Pater habet, Filius et Spiritus habent quidquid habent, exceptis ingeniti et geniti et processionis proprietatibus. In his enim solis hypostaticis proprietatibus sacrosanctae tres hypostases differunt.

1. οὖν προσκυνούμενον Λ. — 2. ἔγει : εἶναι Α. — 3. ἔγη ex corr. Λ. — 4. ταῖς ὑποστατικαῖς μόναις Λ.

a) *Ibid.*, c. 817 C. — b) *Ibid.*, 821 B. — c) *Ibid.*, C. — d) *Ibid.* — e) *Ibid.*, c. 824 A.

111. *Et rursum*<sup>a</sup>: Sciendum est, nos Patrem ex aliquo esse non dicere, sed ipsum Filii Patrem confitemur. Filium autem neque causam negite Patrem dicimus, sed ipsum ex Patre et Filium Patris pronuntiamus. Denique Spiritum sanctum et ex Patre pronuntiamus et Spiritum Patris nominamus. Porro ex Filio Spiritum non dicimus, sed Spiritum Filii nominamus, et per Filium nobis patefactum et impertitum esse confitemur. At Filium nec Spiritus nec ex Spiritu esse dicimus.

113. *Eiusdem ex libro XIII<sup>b</sup>*: Cum autem mutuum respectum personarum animo verso, illud compertum habeo, Patrem superessentialem solem esse, bonitatis fontem, essentiae, rationis, sapientiae, potentiae, luminis, divinitatis abyssum, occulti in se boni genitricem productricemque scaturiginem. Ipse quoque mens est, rationis abyssus, Verbi genitor, ac per Verbum manifestantis Spiritus productor.

113. *Et rursum ex eodem*<sup>c</sup>: Pater fons est et auctor tum Filii tum Spiritus sancti : solius tamen Filii Pater ac Spiritus sancti productor. Filius autem Filius est, Verbum, sapientia, potentia, imago, splendor, Patris figura et ex Patre. At Spiritus sanctus non Patris Filius, sed Spiritus Patris, ut qui ex Patre procedat: nullus enim impulsus est sine Spiritu. Quin Filius quoque Spiritus dicitur, non velut ex ipso, sed per ipsum ex Patre procedens.

114. *E libro XVII<sup>d</sup>*: Deus quoque Spiritus sanctus, vis sanctificans, subsistens, ex Patre absque sejunctione procedens atque in Filio quiescens. Patri et Filio consubstantialis.

115. *Eiusdem ex epistola ad Iordanem*<sup>e</sup>: Nobis unus Deus est, Pater et Verbum ipsius et Spiritus ipsius. Verbum porro genitum quidam est per se subsistens, ac proinde Filius. Spiritus item per se subsistens processio est atque emanatio, ex Patre quidem, per Filium vero, sed non ex Filio, utpote Spiritus oris Dei Verbum emuntians. Quod quidem os mem-

ρια'. Καὶ πάλιν Χρή γενόσκειν, ὅτι τὸν Πατέρα οὐ λέγομεν ἐκ τίνος, λέγομεν δὲ αὐτὸν τοῦ Υἱοῦ Πατέρα: τὸν δὲ Υἱὸν οὐ λέγομεν αἵτινον οὐδὲ Πατέρα, λέγομεν δὲ αὐτὸν καὶ ἐκ τοῦ Πατρὸς: τὸ δὲ Πνεῦμα τὸ ἄγιον καὶ ἐκ τοῦ Πατρὸς λέγομεν καὶ Πνεῦμα Πατρὸς ὄνομά. Σούεν, ἐκ τοῦ Υἱοῦ δὲ τὸ Πνεῦμα οὐ λέγομεν, Πνεῦμα δὲ Υἱοῦ ὄνομάζομεν καὶ δι' Υἱοῦ πεφανερώσθαι καὶ μεταβούσθαι ἡμῖν ὄμολογοῦμεν τὸν δὲ Υἱοῦ οὔτε τοῦ Πνεύματος λέγομεν οὔτε μὴν ἐκ τοῦ Πνεύματος.